respectiva determinate. quod que de caractere dicuntur possunt vtroque modo saluari. Postea dubitando supposito quod character sit forma absoluta ut dicit Thomas inquit in qua specie qualitatis ponatur character. Opinio prima quod non est in genere nec in specie qualitatis. improbat. Opinio secunda quod habet varias sui proprietates est in diversa specie qualitatis. improbat. Et sunt ambe iste due opiniones Ricardi in 4. di. 6. q. 1. articulo. 2. ad secundum argumentum. Tertia opinio est quod est in quarta specie qualitatis. improbat. & sumitur ex decre. 1. q. 1. quod quidam dicunt. sed forte. Quarta opinio propria quod si ponatur accidens absolutum potest poni in prima & in tertia specie qualitatis. Ibi nota solutionem multorum que videntur hanc opinionem impedire. In solutione prime rationis principalis nota quod relatio potest disponere ad formam absolutam ratione agentis supernaturalis. Ad argumentum in principio dicunt aliqui quod character apud nos est forma indelibilis apud deum est indelibilis de potentia ordinata non tamen de potentia absoluta.

Undecima questio septe distinctio

nis ubi queritur vtrum character sit in essentia anime ut in subiecto proximo. Videtur quod sic. nam dispositio & forma ad quam disponit habent idem subiectum. character est propria dispositio ad fidem. fides autem est in intellectu ergo &c. Ad oppositum character est propria dispositio ad gratiam. gratia est in essentia anime ergo character. In ista questione sunt tres opiniones. Prima quod character est in tota essentia anime patet. nam character distinguit membra christi a non membris christi. sed membris christi distinguitur habet essentiam anime. ergo character est in essentia anime. et concludit quod gratia est in essentia anime. Sed character qui est dispositio ad gratiam est in intellectu. et est Thome in 4. di. 4. q. 1. articulo. 3. Sed doctor improbat opinionem quoad tertia que ponit. Est alia opinio. quod character non est in intellectu. sed in tota essentia anime. Tertia opinio doctoris est quod gratia est in voluntate ut in subiecto proximo. similiter & character. Et persuadetur sic. Character est signum vel fundamentum cuiusdam obligationis anime ad deum. igitur est rationabile ut ponatur in illa potentia per quam homo principaliter obligatur deo. sed illa potentia est voluntas. quod ad voluntatem primo pertinet meritum vel demeritum. igitur character est in voluntate. Ad argumentum in principio dicunt aliqui quod character non est dispositio proxima ad fidem sed est dispositio ad illam perfectionem que principaliter conformatur totam animam deo. & hec est gloria que est eadem cum caractere in voluntate.

In circa septimam distinctionem pre-

mittit definitionem sacramenti confirmationis dicens.

Confirmatio seu sacramentum confirmationis est unctio hominis viatoris aequaliter conscientis vel libero arbitrio nunc facta in fronte in figura crucis cum crismate sanctificato a ministro idoneo simul cum intentione debita et vigente et certa verba proferente significans efficaciter institutione diuina unctio est gratia per gratiam roborantem ad confitendum cum fiducia fidem christi. Ex his patet que sit huius sacramenti materia. quia tamen potest distingui et materia sicut in materia baptismi et materia proxima. id est illud visibile quod concurrit in fundamento est unctio facta in fronte et figura crucis cum crismate sanctificato. materia autem remota est crisma compositum ex oleo oliue et balsamo et sanctificatur specialiter ab episcopo vel ab alio cui sanctificatio poterit committi. forma autem est talis. Signo te signo crucis. confirmo te crismate salutis vel sanctificationis in nomine patris et filii et spiritus sancti amen. Suscipiens est homo viator aequaliter consentiens sed est suscipiens in determinata parte propter quod additur in fronte. minister est episcopus vel alter cui committi poterit. ideo dicitur in generali ministro idoneo. Sed doctor instat contra formam et materiam huius sacramenti. quia christus sic non utebatur. instat contra ministrum ostendens quod sacerdos possit confirmare ex concessione Gregorii facta ianuario episcopo. ubi nota quadruplicem solutionem ad illud decretum ibi nota duas auctoritates Hieronimi et episcopi non sunt superiores presbiteris.

Secunda questio septime distinctionis

ubi queritur utrum sacramentum confirmationis sit necessarium ad salutem. Videtur quod sic de conse. di. 2. omnes fideles. Ad oppositum in baptismo gratia datur ergo pro illam est filius regni. et ista sufficit ad salutem. In ista questione non sunt opiniones ideo ponuntur tres articuli. primus si confirmatio est necessaria ad salutem. secundus si est necessaria adulto. tertio si presupponit baptismum. Quantum ad primum articulum dicitur quod sacramentum confirmationis non est simpliciter necessarium ad salutem patet. nam quis sine isto dato quod non committeret eum posset venire ad salutem ut habetur Mathei ultimo. Qui crediderit et baptisatus fuerit etc. de conse. di. 5. spiritus sanctus. ubi dicitur quod solum baptismo regenerati saluantur. Et si dicatur quod confirmatio sacramentalis omnibus fidelibus est necessaria de conse. di. 5. c. 1. dico quod intelligitur ad bene pugnandum

nam in hoc sacramento spiritus sancti augmentatur gratia ut confirmetur ad pugnam de conse. di. 5. spiritus sanctus. 2. c. nouissime. Quantum ad secundum articulum dico quod sacramentum confirmationis est necessarium homini adulto ad salutem patet. quia si adultus posset habere et non haberet exponeret se periculo mortis eterne ut notatur extra de sen. ex. in. c. responso. non enim est plene christianus qui ipsam confirmationem contempnit de pse. di. 5. omnes. 2. c. de his. in. fi. Et ad istum intellectum loquitur Duglo de sacramentis li. 2. parte. 7. c. 3. timendum est his qui per negligentiam dimittunt episcopi presentiam et non suscipiunt manus impositionem ne forte propterea damnentur. Quantum ad tertium articulum dicitur quod sacramentum confirmationis presupponit baptismum. ita quod sine baptismo nullus potest confirmari patet. nam in baptismo datur gratia iustificans. in confirmatione vero datur gratia roborans. Sed gratia roborans presupponit gratiam iustificationis ergo etc. Hoc etiam patet. nam baptismus potest suscipi sine aliis sacramentis. sed non alia sine ipso ut habetur 1. q. 1. si quis per ignorantiam. Item quia baptismus est ianua et fundamentum aliorum sacramentorum de conse. di. 4. cum itaque in fi. nam sine baptismo salus non habetur de conse. di. 4. firmis sine. Ex quibus auctoritatibus habetur quod confirmatio presupponit baptismum. Ad argumentum in principio patet per ea que dicta sunt.

Tertia questio septime distinctionis

ubi queritur utrum sacramentum confirmationis sit dignius baptismo. Videtur quod sic. quia presertim baptismo de conse. di. 2. notissimus. Ad oppositum baptismus delet culpam et penam sine penitentia. hoc non. ergo etc. In hac materia ponuntur tres articuli. primus si in confirmatione confertur gratia gratum faciens. secundus si gratia baptismi et confirmationis distinguuntur. tertius est questionis responsivus. Quantum ad primum articulum dico quod in sacramento confirmationis confertur gratia gratum faciens patet. nam de sacramentis tenendum est quod sentit et tenet sacro sancta ecclesia Romana ut patet extra de hereti. ad abolendam. Idem etiam de fide et eius articulis alias effemus heretici ut patet extra de summa tri. c. 1. 2. 2. In aliis vero non tenemur sequi et tenere quod sequitur. nisi sequatur et doceat. etc. di. nolite. ubi de hoc. facit optime de conse. di. 4. de trina. ubi habetur quod in una fide nil officit sancte Romane ecclesie conueniundo diuersa. Sed est notandum quod gratia gratum faciens etc.

dupliciter. vno modo faciens gratum de non grato. et talis gratia confertur in baptismo et penitentia. alio modo dicitur gratia gratum faciens que de grato facit magis gratum. et tali modo confertur gratia in confirmatione. Quantum ad secundum articulum dico quod gratia baptismi et confirmationis distinguuntur essentialiter. sicut virtutes et dona. quia in baptismo datur gratia que influens in potentias facit virtutes. in confirmatione autem confertur gratia que influens in potentias facit dona. sed in ordine confertur gratia que facit beatitudines. Alio modo dicitur quod hec et illa gratia differunt essentialiter sicut morbi contra quos ordinantur. gratia enim baptismalis est contra morbum infidelitatis. gratia autem confirmationis est contra morbum pusillanimitatis. Tertio modo dicitur quod hec et illa gratia differunt sicut duo gradus eiusdem forme. sicut dictum fuit supra li. i. di. 18. de augmento caritatis.

Quantum ad tertium articulum dicitur quod gratia confirmationis presupponit gratiam baptismalem. sicut bene esse presupponit esse. Quando ergo fit comparatio harum gratiarum hec potest fieri dupliciter. vno modo sine precesione. et sic omnino maior est gratia confirmationis quam baptismalis. sicut bene et perfecte vivere est melius quam vivere. Etiam sacramentum confirmationis excedit sacramentum baptismi in veneratione quia a maiori ministro scilicet ab episcopo tantum datur de conse. di. 5. de his vero. et c. se. et 88. di. quatuor. et 95. presbiteros. Si autem fiat comparatio harum gratiarum cum precesione. sic maior est gratia baptismalis quam confirmationis. quia maioris virtutis est mortuum viuificare quam viuificatum fornicare. Item quia per baptismum originale veniale et mortale remittitur. non sic per confirmationem de conse. di. 4. regenerante. et c. sine penitentia. Ad argumentum in principio patet per ea que dicta sunt.

Quarta questio septime distinctio

nis ubi queritur utrum sacramentum confirmationis possit iterari. Videtur quod sic. Nam illud contra quod est potest aduenire patet. nam potest post confirmationem fieri pusillanimitas. Ad oppositum est magister in littera de consecra. di. 2.

In ista questione sunt tres articuli. primus a quo sacramentum confirmationis conferatur. secundus si illud sacramentum iteratur. tertius est qua pena iterans istud sacramentum puniatur. Quantum ad primum articulum dico quod a solo episcopo sacramentum confirmationis confertur. et si dicitur quod a quolibet sacerdote potest conferri per dictum Gregorium ad Januarium Episcopum ut scribitur in canone

de conse. di. 5. c. peruenit. Sed ad hoc sunt aliquae responsiones inter quas datur ista quod melius est quod dicamus quod illo tempore papa ponit omnes capellanos episcopos facere et quod de facto sic fecit. Quantum ad 2^o arti. videtur illud sacramentum possit iterari. dico quod non imo scienter iterans peccat mortaliter. Sed quare non iteratur dico quod quia est ex institutione diuina vel quia imprimitur character. vel dicitur quod confirmatio non est iteranda nec baptismus. et iterans grauiter puniatur de conse. di. 5. dictum. et c. se. Quantum ad tertium articulum. scilicet de pena iterantium. dicunt canonice quod sunt irregulares sicut de baptismo dictum est. sed aliter dicitur quod nulla pena canonica que non est inflicta a papa condente ius incurritur ipso iure. nec propter argumenta exponentium canones siue a simili siue a contrario sensu talis pena debet infligi. cum ergo non inuenitur in iure canonico expressa pena irregularitatis inflicta pro iteratione confirmationis. sequitur quod ipso facto illa non incurrit maxime quia pene sunt restringende. et confirmatur per textum de conse. di. 5. c. dilectum. ubi nulla pena infligitur episcopo iterum confirmanti. sed nec suscipienti. nisi quod seruiat soli deo in habitu monachali vel clericali. Ad argumentum dicitur quod ille morbus nunquam iteratur licet bene alius similis.

Intra distinctionem octauam queritur

utrum eucharistia sit sacramentum noue legis. Videtur quod non. quia. 4^o metba. quod non vnum significat nihil significat. eucharistia non est vnum signum seu sacramentum. ergo non est vnum sacramentum. minor patet. nam aliud est signum species panis et aliud species vini. Ad oppositum de consecratione di. 2. In primo articulo ponit definitionem huius sacramenti. Sed pro maiori declaratione ponuntur tres articuli. primus est quod eucharistia est sacramentum noue legis. secundus quod eucharistia est sacramentum excellentius inter sacramenta noue legis. tertius est si sacramentum eucharistie est vnum. Quantum ad primum articulum dicitur quod eucharistia est sacramentum noue legis. quod probatur sic. sacramentum plenitudinis gratie est pro tempore legis gratie. sed sacramentum eucharistie est sacramentum plenitudinis gratie. ergo eucharistia est sacramentum noue legis. cum noua lex sit lex gratie. Quantum ad secundum articulum videtur eucharistia sit sacramentum excellentius inter sacramenta noue legis. dicitur quod sic ex quadruplici ratione que est inter eucharistias et alia sacramenta noue legis. Prima est quod alia sacramenta vera sunt quantum ad se tamen quandoque carent effectu signato propter in dispositionem suscipientis

Illud autem sacramentum nunquam caret suo signato. Secunda differentia est quod istud sacramentum quod signat. hoc realiter continet alia autem non continent realiter quod significant. Tertia differentia est quod alia sacramenta significant gratiam accidentalem et inherentem. illud autem significat gratiam subsistentem id est existentiam corporis christi. Quarta differentia est quod omnia alia sacramenta consistunt in usu et in fieri ita quod idem est ibi sacramentum et perceptio sacramenti. nec permanet aliquid quod sit sacramentum. sed cessant cessante tali usu ut patet in baptismo et in eius perceptioe sed hoc sacramentum est quoddam permanens et iam habens esse ante usum. et ob hoc dicitur quod eucharistia propter corporis et sanguinis christi existentiam excellentior est omnibus oblationibus et sacramentis de se. di. z. nihil. Quantum ad tertium articulum dico quod sacramentum eucharistie est unum unitate integritatis et non unum unitate indivisibilitatis. Ad cuius evidentiam est notandum quod corpus christi potest accipi stricte prout includit in se partes aiatas scilicet aiam christi cuius pars non est sanguis licet sit in potentia propinqua ut convertatur in carnem aiatam. et sic corpus est aliud essentialiter a sanguine. Alio modo potest corpus accipi prout includit omnia que pertinent ad totum corpus organicum. siue sint partes aiate siue non ut humores et spiritus. et hoc modo sanguis est aliquid corporis primo modo accipiendo corpus licet ipsum et sanguis sint primo diversa signata. constituunt tamen unum signatum totale quod est corpus secundo modo sumptum. et ita proprium signum corporis primo modo et signum proprium sanguinis possunt esse unum signum unitate integritatis et non indivisibilitatis. et congruum est sic esse ut sacramenta hoc habeant scilicet unitatem integritatis et non indivisibilitatis. quia hoc sacramentum est ad completam nutritionem aie. si cut aliquid est ad completam et perfectam nutritionem corporis. sed completa nutritio corporis est in aliquo uno unitate integritatis et non indivisibilitatis. unde non nutrit perfecte cibus sine potu. nec econverso. ergo hoc sacramentum est unum unitate integritatis. Sed in isto sacramento sunt plura significantia vel unitantur. dicitur quod plura quantum ad species vel quoad reiterationem actus. Sed quantum ad significatum hoc est dicere quantum ad id quod designat semper est unicum et inseparabile de consecratione distinctione secunda. in christo semel. Diffinitio Eucharistie est talis. Eucharistia est sacramentum corporis christi veraciter contenti sub speciebus panis et vini post consecrationem factam a sacerdote sub verbis certis cum debita intentione prolatis. Ex institutione veraciter significans corpus et bini

et sanguinem sub eius realiter contineri. Et nota quod hec diffinitio nihil superfluum continet. In solutione tertie rationis nota quid est materia et quid forma in isto sacramento. Et quare istud sacramentum non potest habere pro forma verba. et quomodo ista verba dicuntur sacramentalia licet non sint forma. nam doctor intendit quod cum sacramentum permaneat et verba transeant. dicitur quod species visibiles sunt materia. id est proximum fundamentum relationis significationis. sed ipsa significatio est hic formale. In solutione quartae rationis nota quod species panis et vini sunt unum sacramentum vel unum signum. que solutio sumitur ex Ricardo in parte distinctioe. q. z. articulo. i. Etiam nota quod istud sacramentum erit perpetuum usque ad iudicium. quia christus dixit quocumque et dicitur. Adhuc nota quod Eucharistia grece latine bona gratia interpretatur. id est multi. Ad argumentum in principio dicitur quod ambo sunt unum signum unius rei ut corporis christi.

Secunda questio octave distinctio
 nis ubi queritur utrum illa verba que ponuntur in canone missae sint precise forma huius sacramenti. Videtur quod non. quia sicut hoc pronomen ego significat personam primam. ita meum possessionem. ergo sicut dicens ego de se loquitur. ita dicens meum designat illud a se possideri. ergo sacerdos proferens meum designat illud esse suum. id est sacerdotis. Ad oppositum extra de celebratione missarum. In ista questione ponuntur tres articuli. in primo ostendit que sint verba consecrationis. in secundo de verbis consecrationis sanguinis movet duo dubia. in tertio ostendit quid demonstrat hoc pronomen hoc. Quantum ad primum articulum dicitur quod nulla verba sunt de essentia eucharistie. sed bene aliqua verba sunt forma consecrationis. que sint verba consecrationis corporis christi dicitur quod sunt quatuor ut habetur de consecratione. di. z. quia corpus. et de forma verborum non est plus nisi. hoc est corpus meum. et hic est sanguis meus. Aliqui distinguunt aliter quod duplex est forma scilicet forma necessitatis et forma congruitatis. Dicunt quod de forma necessitatis non sunt nisi illa quatuor verba in consecratione corporis christi. Sed de forma congruitatis est ly enim postquam ecclesia illud apposuit. Et si ab aliquo dimittitur est error de consecratione. di. z. in sacramento. Sed que verba sunt forma consecrationis sanguinis christi. dico quod hic est magis dubium. tum quia formam qua utimur nullus evangelistarum recitat. ideo non videtur ex evangelio esse certa. tum quia greci alia forma utuntur dicentes. hic est sanguis meus novi testamenti. qui pro vobis et pro multis est in

remissionem effusus peccatorum. tamen his non obstantibus firmiter tenendum est quod forma nostra sit certa secundum auctoritatem Innocentii de cele. mis. cum marthe. Multa enim tradita sunt ecclesie ab apostolis que tamen non sunt scripta in euangelio. Dicit ulterius quod ly enim non est de forma ut dixi. nec alia sunt necessario premittenda secundum Thomam in. 4. di. 8. q. 2. articulo. 1. ad 2. arg. secunde questionule. Ibi dubitatur utrum. premissis aliis verbis quatuor solum dictis conficeret sacerdos. Opinio prima quod sic. et est Godopitanensis quarta parte summe in tractatu de sacramentis. Alia est Ricardi in. 4. di. 8. q. 1. articulo. 3. improbat opinionem istam. et soluit eam in dubio quasi volendo dicere quod omnia que ordinata sunt ab ecclesia debent poni. Quantum ad secundum articulum de verbis consecrationis sanguinis mouet duo dubia. Primum quantum ad formas qua latini utuntur ut dixi superius. et de forma grecorum ubi ponitur opinio Petri de tarentasia in. 4. di. 8. q. 2. articulo. 3. Et Ricardi eade. q. 2. articulo. ad primum et 2. arg. Unde dicunt quod forma grecorum et nostra et quecumque scripta in euangelis sufficiens est ad consecrationem. Sed in ecclesia romana est de necessitate ministri uti forma qua utimur. Secundum dubium ponitur an ad formam qua utimur pertineant omnia verba a loco illo simili modo usque ad illum locum hoc facite et c. Et ponitur opinio Thomae di. 8. q. 2. articulo. 2. in hoc. 4. quod sic. sed doctor improbat. Opinio propria Scoti quod non scitur in quibus istis precise forma consistat. sed quod cum reuerentia sunt dicenda que ab ecclesia sunt ordinata. Et improbat opinionem illius qui dicebat quod necessarium erat in quolibet sacramento precise scire verba que debent dici. tamen Scotus dat consilium dicendo hoc consilium dicitur quod sacerdos intendens facere que facit ecclesia legens distincte verba canonis a principio usque ad finem vere conficit. nec est tutus alicui quod reputet se valde peritum de scientia sua. et quod dicat volo uti precise istis verbis pro consecratione sanguinis. sed securior est simplicitas scilicet volo ista verba proferre ea intentione sub qua christus instituit esse proferenda. Et ea forma verborum prolata cum tali intentione fit transsubstantiatio eucaristie virtute diuina de conse. di. 2. q. 2. corp. 2. c. panis est. 2. c. reuera ante finem. Nota ibi casum Si morietur sacerdos antequam perficeret omnia verba consecrationis quid agendum esset et dicit Scotus quod non esset adorandum nisi sub conditione. nec iterum consecrandum. sed sacerdos debet illud sumere suscepto corpore et sanguine ante ablutionem. et debet sumere sub conditione.

Quantum ad tertium articulum quid demonstrat hoc pro nomen hoc. Prima opinio quod sacerdos dicit illa verba quasi materialiter quia recitat ea sic dicta a christo non quod christus per illa conficeret. sed per benedictionem precedentem. et est Godofredi pictaviensis. 4. parte summe in tractatu de sacramento eucaristie. improbat. Secunda opinio est Ricardi di. 8. q. 1. articulo. 3. quod hoc pro nomen significat corpus prout nunc est sub istis speciebus vel de proximo erit. et sub ista disiunctione verificatur. improbat. Tertia opinio est sancti Thomae di. 8. q. 2. articulo. 1. ad quartam questionulam. et ad primum arg. et hanc opinionem tenet doctor subtilis quod ista propositio. hoc est corpus meum est vera. quia totus eius intellectus et complexionis et terminorum intelligitur pro ultimo instanti prolotionis. et pro isto demonstrat illud quod tunc est sub illis accidentibus. Pro cuius declaratione ponit terdecim conclusiones quas declarat per ordinem: Aliqui dicebant quod illa transsubstantiatio fit successiue sicut verba proferuntur. Sed in contrarium est veritas imo in ultima prolotione et in vno instanti desinit panis et transsubstantiatur in carnem. Et licet panis sit corpus compositum tamen momentanea est eius conuersio. Et idem dicitur de vino de conse. di. 2. ante benedictionem. et in. e. omne. 2. c. quia corpus. eadem distictione. Quarta opinio quod si veritas instanti complete prolotionis tamen expositione possunt ista significari. sic quod quantum ad intentionem exprimentis in se quod minister pro illo ultimo instanti qui videns intentionem potest illi orationi assistere ad agendum eo modo quo ipsa secundum intentionem proferentis significat. Quinta opinio et propria quod illa propositio ut neutra non ut vera nec ut falsa. sed ut tale signum sensibile precedens suam veritatem est signum efficax respectu consecrationis quia est dispositio prima cui deus ex pacto assistit ad causandum talem effectum vi sue prolotionis. Et nota ibidem quod in ultimo instanti prolotionis prius ordine nature conceptus est neuter. scilicet quando ad istum sequitur operatio diuina circa illud quod oratio designat. Tertio sequitur veritas huius conceptus. ubi habes quod pro certitudine sufficit ministro quod proferat verba eo modo quo christus instituit esse proferenda. et sic habetur forma debita et instrumentum debitum scilicet oratio prolata cui deus assistit ad causandum in ultimo instanti talem effectum. Ad arguendum in principio dico quod meum ex virtute sermonis oportet referri ad personam christi. et sic oportet ut prius fiat mentio de christo in cuius persona proferuntur verba illa.

Tertia questio octaue distinctionis

vbi queritur vtrum hoc sacramentum possit a non ieiunis celebrari. Videtur q̄ sic. q̄ xp̄us post cenam discipulis suis pransis dedit eucaristiam. Ad oppositum de conse. di. 2. si quid. In ista questione primo ponam vnam distinctionem. secundo respondebo ad questionem. Quantum ad primum articulum dico q̄ quadrupliciter potest quis hoc sacramentum recipere. primo modo aliquis hoc sacramentum recipit nec sacramentaliter nec spiritualiter sicut infidelis aut peruersus hereticus de quo dicit Ap̄tus. q̄ iudicium sibi manducat et bibit. non diu dicans id est non discernens ab aliis cibis corpus domini. Talis enim sola accidentia terit dentibus materialiter. et ideo non sumit neq̄ sacramentaliter neq̄ spiritualiter. Secundo modo hoc sacramentum aliquis sumit sacramentaliter et spiritualiter sicut deuotus xp̄ianus de quo dicit Aug. dicens. crede et manducasti. et non me conuerteris in te. sed tu conuerteris in me. Tertio modo aliquis sumit hoc sacramentum sacramentaliter et non spiritualiter sicut malus xp̄ianus qui sumit corpus xp̄i. sed non habet conscientiam de peccato mortali purgatam. et de hoc loquitur Aug. et habetur de conse. di. 2. c. 2. quid est xp̄m manducare. qui enim accipit indigne sacramentum. acquirit inde magnum tormētum. Quarto modo sumit aliquis hoc sacramentum spiritualiter et non sacramentaliter sicut homo xp̄ianus conscientia sanus. tamen infirmitate grauatus libenter hoc sacramentum sumeret sed non habet propinquantē sibi. et de illo loquitur Aug. in li. penitentie dicens. vt quid paras ventrem vel dentem. crede et manducasti. qui enim credit in eum manducat eum. hic enim non queritur de illo qui sumit hoc sacramentum primo modo vel quarto modo. sed queritur de illo qui sumit secundo vel tertio modo. Deinde premitto aliam distinctionem videlicet q̄ ieiunium est duplex. quoddam est ieiunium nature. aliud est ieiunium ecclesie. Ieiunium nature est illud tū quis nec pillulas nec potionem aliquam suscepit die illa. et talis ieiunus homo requiritur ad consecrationem. Aliud est ieiunium ecclesie et est illud sc̄z dum quis ieiunat quadragesima vel aliquo sancto. et talis sicut ille per suspensionem pillularum vel propter morosam potationem modice aque cordialis de mane. vel propter serotinam bibitionem non frangit ieiunium quoad ecclesiam.

Quantum ad secundum articulum dico q̄ oportet suscipientem corpus xp̄i esse simpliciter ieiunum ieiunio nature. nec est aliqua causa principalis nisi institutio diuina quia placuit spiritui

sancto vt in honorem tanti sacramenti q̄ sacerdos sit ieiunus. Et quia maior attentio ē in ieiunio q̄ in pranso et sic vt queratur primo cibus spiritualis q̄ corporalis. nam sacerdoti pranso non licet celebrare. 7. q. 1. nihil post mendiem. et de conse. di. 1. sacramenta Item q̄ excepta necessitate eucaristia ieiuno stomacho est sumenda de consecra. di. 2. liquido. 26. q. 6. si quis de corpore et vini. c. se. Sed posset dubitari circa hoc. si aliquis abluendo manus transgluciat aliquas scintillas aque dicatur ieiunus ita q̄ non impediat celebratio missae. dic q̄ sic nisi fiat ex proposito ar. 23. q. 5. de occidendis. sed si ex proposito impediretur q̄ tunc q̄ esset minimus potus vel cibus. 7. q. 1. nihil. Si autem intelligatur questio in particulari dico q̄ duo sunt casus in quibus est licitum alicui non ieiuno stomacho hoc sacramentum recipere. vnus est in infirmitate graui quando timetur periculum mortis eminentis. Alius est casus spiritualis vt si minister in calice putando ponere vinum album poneret aquam et sacerdos consecraret. et dum sumeret cognosceret non esse vinum album. sed aquam. in tali casu teneretur consecrare sanguinem de nouo. et percipere consecratum. In solutione prime rationis nota quare xp̄us post cenam dedit discipulis suis sacramentum. et quare nos debemus sumere ante cibum. Et dat causam quare xp̄us post cenam dedit. Nam saluator inquit quo vehementius commendaret misterii huius altitudinem vltimum hoc voluit infigere in cordibus discipulorum. quo autem ordine deinceps sumeretur ap̄tis per quos ecclesiam dispositus erat reseruauit docendum. Vel dic q̄ fuit sic institutum vltimum aliorum primo propter passionis representationem. secundo propter veteris sacrificii terminationem. tertio propter corporalis presentie subtractionem. quarto propter maiorem commendationem. vt notat Dugo de conse. di. 2. q̄ corpus hoc. quia quotidie labimur. quoti die xp̄us missae immolatur vt qui semel moriendo vincerat quotidie recidua delictorum per hec sacramenta peccata relaxaret de conse. di. 2. iteratur. Sed quare post cenam et non ante dedit. dic q̄ ideo cenatus dominus cenatis discipulis corpus suum dedit vt in hoc sacramento consummationem omnium sacramentorum veteris testamenti et agni pascalis et ceterorum monstraret. q̄ omnia in figura istius fiebant. et in ista cena fuerunt omnia consummata de conse. di. 2. liquido. Ad arg. p̄ ea q̄ dicta sunt in corpe. q.

 circa distinctionē nonam queritur

vtrum existens in peccato mortali peccet mortaliter sumendo hoc sacramentum. Videtur q̄ non. quia nullus peccat

cat faciendo illud ad quod tenetur. sed quilibz tenetur ad susceptionem eucaristie ergo &c. Ad oppositum est Corinth. vndecimo. qui manducat & bibit indigne &c. Respondet distinguendo sic & si sit actualiter in peccato mortali & tunc est in illo peccato interiori & exteriori vel occulto & manifesto et recolat sic sumendo peccat mortaliter. Si autem sit in peccato mortali quod habet peccatum de quo non recolat & de quo non penituit nec penitet. sed est obliuio affectata vel crassa hoc modo & non curat facere diligentiaz vt excusetur ignorantia talis peccat mortaliter. nam indigne sumens eucaristiam plus polluitur & purificatur de consecratione di. z. quotidie. & c. qui celeritate. & c. qui discordat. & hoc ideo est quia homo quantum in se est eucaristiam polluit cum ad ipsam sumendam indigne accedit. i. q. i. multi. ante finem. nam in eucaristia est pura conscientia offerenda & pura mente est sumenda de consecratione di. z. nihil. Si autem diligenter conscientiaz suam examinauerit non peccat. si vero de illo peccato penitet. tamen nondum confessus debet confiteri anteq̄ celebret vel communitet si non est sacerdos. si habet oportunitatem. si autem non habet confessorum oportunitatem debet expectare donec habeat. si sine scandalo potest. si autem non potest sine scandalo debet celebrare vel communicare. tamen primo confiteatur deo & tunc deo peccatus suum cum proposito confitendi occurrente sibi oportunitate. & q̄ adueniente predicta oportunitate sic faciat. & credo q̄ confessione facta deo primo & conditione sequente posita in proposito posset corpus xpi sumere. nec sacerdos debet denegare occulto peccatori quocunq; modo petenti. nam in hoc q̄ xpus eucaristiam Jude dedit inuuit q̄ occultis peccatoribus cum eam exigunt non est neganda de consecratione di. z. non prohibet. & c. sicut Judas. & 7. q. i. aduersitas. in fine. & i. q. i. xpus. De peccato autem veniali non oportet dubitare quia de illo non est necessitas penitentiae. veruntamen actor quidaz de ecclesiasticis dogmatibz. 22. et ponitur in littera di. 12. videtur facere mentionem de peccato veniali. Aut enim licet quis peccato mordeatur si peccandi de cetero non habet voluntatem & satisfaciat lacrimis et orationibus accedat securus. Sed hoc dico de illo quem mortalia peccata nō grauant. ergo videtur q̄ non potest quis securus accedere nisi sit sine voluntate peccandi venialiter & de preteritis satisfecerit lacrimis & orationibus. Respondeo q̄ potest intelligi de mortali peccato non quia iam inest nec de preterito sine omni penitentia. sed iam confesso si mordeatur quia non explete satisfecit. & de illo intelligitur. Ad argumentum in principio dico q̄ faciens

modo debito non peccat. sed qui facit modo indebito.

In circa decimam distinctionem queritur vtrum possibile sit verum corpus xpi sub specie panis & vini contineri realiter. Videtur q̄ nō. quia sub specie panis non consecrati non concipitur corpus xpi. ergo nec post consecrationem. antecedens est manifestum. probō consequentiaz quia species illa non se habet aliter in se post consecrationem q̄ ante. Ad oppositum Luce. 21. In ista questione sunt tres articuli. Primus quid sit fide tenendum. Secundus articulus est vbi mouetur vnum dubium scilicet quomodo sit possibile corpus xpi esse de nouo in altari. Tertius articulus est quomodo corpus xpi magnus potest contineri veraciter sub ostia parua. Quantum ad primum articulum dicitur q̄ hoc est tenendum firmiter Mathei. 26. vbi ait xpus. hoc est corpus meum. et Johannis. 6. Caro mea vere est cibus. et Luce. 21. hoc est corpus meum. et hic est sanguis meus. Sed si ab heretico diceretur est figuratiua ista locutio. Contra quia Luce. 21. dicit. hoc est corpus meum. & subdit statim quod pro vobis tradetur. sed ista traditio non erat figuratiua. sed realis & vera vt demonstratum fuit. igitur veraciter dictum est. Hoc est corpus meum. Quia ex pane & vino cum aqua mixto conficiatur eucaristia habetur de consecratione di. z. cum omne. in fine. Sed quare corpus xpi sumitur sub aliis speciebus & non sub sua visibiliter. dico q̄ fides habet meritum vbi humana ratio non prebet experimentum & contra argumento de penitentia. 4. in domo. et vt non esset horror carnis & sanguinis cum habeamus in vsu non carnes crudas comedere. nec sanguinem bibere de consecratione di. z. quid sit sanguis. et de consecratione di. z. forte. & capitulo panis est. Item ne fieret ridiculum paganis vt eadem distinctione panis. Et ne videntes recederent dicentes durus est hic sermo vt eadem distinctione. capitulo forte. & capitulo prima quidem heresis. et Johannis sexto. c. Sed quare sub istis speciebus potius q̄ sub aliis. dico q̄ ideo ē quia iste due species magis sunt amice nature humane q̄ alie. Et ad significandum q̄ sicut bis duobus principaliter corpus nutritur. ita anima principaliter illo cibo de consecratione distinctione secunda forte. & de reliqui. & vne. sanc. c. vno in clemen. Item quia in prefiguratione istius agni melchisedech panem et vinum obtulit de consecratione distinctione secunda accipite. Sed quantum profitantur me iste cibus cum sumitur ostenditur in Apocalypsi. c. vlti. vbi dicitur sic. Et ex vtraq; parte fluminis lignum vite afferens fructus

duodecim per singulos menses reddentes fructum suum folia ligni ad sanitatem gentium. Quantum ad secundum articulum qualiter corpus Christi sit ibi sine sui mutatione veraciter ubi prius non erat. Circa hoc mouet quatuor dubia. Primum est quod quantum sit simul cum quanto vel substantia corporis sit sine quantitate. et hoc soluitur in secundo articulo huius distinctionis. q. 1. dicendo quod in corpore Christi est tanta quantitas in ostia quanta erat in cruce accipiendo quantitatem que est ordo partium in toto. non tamen pro quantitate que est ordo partium in loco. Et prima quantitas que est ordo partium in toto potest stare cum quantitate que est ordo partium in loco siue sit magna siue parua illa quantitas que est ordo partium in loco. Secundum dubium quod maius quantum sit simul cum minori vel scilicet in loco equali. istud soluitur infra in materia de corporibus gloriosis in conclusionibus de subtilitate corporis. Tertium dubium quod idem corpus sit simul in diuersis locis. istud declaratur in duabus questionibus sequentibus. Quartum dubium quomodo corpus Christi potest incipere esse in altari sine sui mutatione locali. declarat hoc et est prima opinio sancti Thome in. 4. di. 10. q. 1. ad quartum argumentum dicit. quod panis conuertitur in ipsum ideo corpus Christi est ubi erat panis. improbat multipliciter opinio Thome. Est modus dicendi Scoti quod motus siue mutatio localis est duplex. quedam deperditiva et quedam acquisitiua. sicut quando quis mouetur de loco vno ad alium aliquid deperdit et aliquid acquirit. et talis ordine nature mouetur ab habitu ad priuationem vtpote ab ubi quod prius habebat. ad ubi quod prius non habebat. et hec mutatio dicitur deperditiva termini a quo et acquisitiua termini ad quem. nunc autem hec due mutationes licet concurrant simul in vno motu locali continuo tamen sic se habent quod vna potest ab alia separari vt acquisitiua a deperditiva isto modo quod aliquid acquirit nouum locum non dimittendo priorem. Sic est in proposito corpus enim Christi absque hoc quod dimittat ubi quod habebat in celo acquirit nouum ubi in sacramento. et ideo est hec mutatio localis non deperditiva sed acquisitiua. Quantum ad tertium articulum quomodo corpus Christi magnum potest contineri veraciter sub ostia parua. Est prima opinio quod quantitas est ibi per modum substantie. et est Thome in. 4. di. 10. q. 2. ad tertiam questionem. doctor improbat. Secunda opinio est quod cum partes corporis non sunt extra se inuicem quod sit subintratio partium ad inuicem. et hanc opinionem defendit Decanus in tractatu suo de corpore Christi. et in suo. 4. improbat. Tertia opinio propria quod duplex est ordo vt dictum fuit in principio secundi articuli. scilicet ordo partium in toto. et ordo partium in loco. Ordo autem partium in

toto est differentia quantitatis non proprie cum sit respectus. sed aliquo modo accidens ad differentiam eius essentialem. Ordo autem partium in loco est de genere situs. et ab isto respectu siue ordine partium in loco potest absolui ordo partium in toto. Ordo autem partium in toto est prior ordine partium in loco. prius autem potest absolui a posteriori sibi accidentaliter coniuncto. nunc autem ordo partium in toto est prior ordine partium in loco. Et iste ordo partium in loco est posterior ordine partium in toto cui accidentaliter coniungitur. igitur corpus Christi in eucharistia habebit ordinem partium in toto absque illo respectu qui est ordo partium in loco. Nota pro declaratione opinionis quod ista se habent per ordinem. primo ubi occupatiuum. secundo coexistentia alii quanto presenti. In solutione tertie rationis nota quod pars corporis est extra partem in comparatione ad totum non autem in comparatione ad locum. et ita non est inconueniens pro declaratione totius questionis quod quantum erat corpus Christi in cruce tantum sit in ostia accipiendo quantitatem pro ordine partium in toto. non tamen pro ordine partium in loco. Ad argumentum in principio dicitur quod licet species non se habeant aliter quantum ad imitationem sensus. sed bene se habent aliter quantum ad naturam suam

Secunda questio decime distinctionis

ubi queritur vtrum idem corpus possit esse in diuersis locis localiter. Videtur quod non. quia idem non potest referri ad se oppositis relationibus. cum opposita relative includant contradictoria. sed si idem simul esset in diuersis locis posset dici inferius et superius se ipso. et dextrum et sinistrum quod est falsum

Ad oppositum est Dugo de sacramentis 21. In ista questione erunt duo articuli. primus opinionum positiuus. secundus opinionis Scoti et conclusionum necnon et questionis declaratiuus. Quantum ad primum articulum est prima opinio Denerici Baudensis quodlibeto. 9. q. vlt. secunda opinio est Thome di. 10. q. 2. ad 2. argumentum et questionem tertie. et questionis tertie eiusdem distinctionis. Tertia opinio est Egidii quodlibeto. 1. q. 1. et 10. Quarta opinio est Godofredi de fontibus quodlibeto. 3. q. 4. et isti respondent questionem negatiue dicendo quod non potest idem corpus esse in diuersis locis localiter. ubi ponit rationes diuersorum doctorum. improbat opinionem prime rationis quod non concludit contradictionem. Secundo ponit rationes quas Baudensis facit contra se ipsum et solutiones suas improbandas eas. et est prima ratio Baudensis quod duo corpora possunt esse simul in pluribus

locis. In solutione Gaudensis istius rationis nota q̄ per dotem subtilitatis tollitur repugnantia q̄ duo corpora possint esse in eodem loco. instantia contra solutionem. nota q̄ dimensiones locati sunt priores dimensionibus loci et magis ad multiplicationem locatorum sequitur multiplicatio locorum q̄ econuerso. Secunda ratio Gaudensis contra se est q̄ si quantitas conuertitur in quantitatem esset localiter ubi prius erat panis conuersus. sed non esset localiter. instat Scotus contra solutionem. Tertia ratio Gaudensis contra se q̄ ubicunq; potest deus facere corpus suum sine modo naturali potest euz modo naturali. ibi ponit q̄ nec species nec econtra nec presentia est ratio formalis corporis xpi existendi hic. Quarta ratio q̄ angelus potest esse in pluribus locis distincte. ergo corpus circumscriptiue. Quantum ad secundum articulum est opinio propria Scoti q̄ deus potest idem corpus facere simul esse in diuersis locis localiter. ubi pro declaratione huius materie nota q̄ ubi qd̄ acquirit corpus dicit respectum extrinsecus aduenientem. ibidem habes q̄ respectus tam extrinsecus q̄ intrinsecus potest multiplicari eodez fundamento manente. pro solutione rationum opinionis contrarie et pro declaratione materie ponit tres propositiones. Prima est ista. Quecunq; sunt priora essentialiter ipso ubi uniformiter insunt corpori quauis habenti diuersa ubi. que vero posterius vel simul natura variantur secundum variationes ubi. Secunda propositio. sicut passum existens in vno ubi recipit formam a duobus agentibus sibi approximatis. sic ipsum pacietur in duobus locis existens ab eisdem simul in illis duobus locis approximatis et hoc passione absoluta. dico autem passione absoluta quoniam non oportet q̄ eadez passione paciatur loquendo de passionibus respectiuis que sunt simul natura cum ipso ubi sicut sunt circumscriptio et situs. quoniam illa possunt variari sicut et ubi ut potest deduci ex prima propositione. Tertia propositio q̄ sicut corpus in vno loco existens se haberet in ratione actiui ad diuersa sibi approximata in illo loco sic ipsum ut existens in duobus locis se habet ad eadem approximata in illis duobus locis. hec patet ex propositionibus precedentibus. Et si quis dicat ergo si idem corpus simul et semel potest esse in diuersis locis. hic habebit situm. ibi non. hic frigus. alibi non ut ponunt omnes. contrarie opinionis. dico q̄ hoc debet intelligi p̄ primam propositionem et p̄ alias quas si bene intelligis cū illis poteris soluere obiectiones que tibi fient. nam si vulneratio fames sitis frigus et c. sunt priora ubi idest si pueniunt corpori anteq̄ sit hic vel ibi. sic habebit situm et habebit ubicunq; erit. Exēplū Risibile p̄petit homini ante oē ubi. et

q̄ est prior ubi et loco. sic ē risibile et in quocunq; loco erit. erit risibile. sed si sunt postea iora ipso ubi vel simul natura euz eo non oportet q̄ si in hoc ubi aliquid sibi pueniat q̄ conueniat et alibi. Exēplum vulneratio ē posterior et sequitur ipm ubi vel ipm locuz igitur nō sequitur q̄ si vulneratur Cesaraguste aliquis q̄ ille vulneretur Tholose. Et per istud notabile solues omnia argumenta In solutione prime rationis nota q̄ corpus xpi potest esse ubiq; per potentiam dei localiter. tam localiter q̄ sacramentaliter et tamen non est sic ubiq; proprium eius. In solutione tertie rationis nota q̄ ad multiplicationem locorum non oportet multiplicari locata. In solutione septime rationis nota q̄ primi termini mutationis tantū sunt impossibiles et illi sunt forma et priuatio. que vero concomitantur istos terminos possunt esse compossibilia. In solutione octaue rationis nota q̄ aliqua sunt creature incompossibilia que deo sunt possibile fieri. In solutione vltime rationis nota q̄ omnis actus immanēs inest corpori in diuersis locis existenti. Sed q̄ idem corpus possit esse in diuersis locis habetur per Dugonem de sacramentis parte. 8. c. 3. sic inquentes. qui fecit q̄ vnum corpus esset in vno loco fecit sicut voluit. et si aliter voluisset aliter facere potuisset. Item legitur de beato frontonio q̄ eadem die et hora qua celebrabat missam interfuit sepulture sancte Marthe. Ad argumētū in principio patet p̄ conclusiones

Tertia questio decime distinctionis

utrum corpus xpi simul possit esse in celo et in eucharistia.

Videtur q̄ non per illud Augustini. et ponitur de conse.

di. 2. prima heresis corpus xpi sursum et in vno loco esse oportet. Ad oppositum est fides. Est opinio prima q̄ sic. sed per conuersionem alterius in ipsum. Et est Thome in. 4. d. 8. q. 1. ad quartum argumentum. improbat doctor ostendens q̄ conuersio non est causa huius presentialitatis. Opinio propria q̄ non est impossibile idem corpus esse in vno loco quantitatiue et in alio non. sed xpi corpus est in celo quantitatiue in altari autem non quantitatiue. q̄ non est ibi s̄ ordinem partiu in loco licet sit ibi s̄ ordinē partiu in toto. Sed quidam infidelis quomō p̄cedet hoc esse possibile ideo volo euz restringere dum hebrei cū cūcidit puerum acipiūt duas cathedras. et in vna sedet Rabinus vel minister puerum circumcidens in alia vero nemo sedet. nam dicunt ipi q̄ Elias descendit ad illam cathedram et sedet ibi. nunquid ē possibile q̄ in eodem puncto et hora in alia ciuitate vel loco alius circumcidatur. Ergo si Elias est tante virtutis q̄ in eodem puncto

et hora potest interesse huic circumcissioni et illi. ergo multo magis
 corpus qui filius dei est et manus posse habet. et licet uno et eodem
 tempore in diuersis imoletur altaribus. tamen sicut est una diui-
 nitas cui vnitur. sic non diuersum sed vnum idemque corpus cons-
 ficitur de conse. di. 2. quid sit post me. et c. vtrum. nam in hora con-
 secrationis in a summis sociantur ad vocem sacerdotis de conse.
 di. 2. quid sit. In solutione prime rationis nota quomodo quan-
 titas est ratio formalis essendi in loco. Ad argumentum in
 principio dico quod non est inconueniens quod sit in celo localiter et in
 eucharistia sacramentaliter. vel potest esse in ostia sine presentia sui loci

Quarta questio decime distinctionis

vbi queritur vtrum corpori christi naturaliter existenti et idez
 sacramentaliter existenti necessario insint eadem partes et
 proprietates. Videtur quod non. quia sanguis non est hic sacramenta-
 liter nisi post consecrationem vini. nam poneretur ibi frustra con-
 tineri scilicet primo in corpore. secundo in vino vel post consecrationes
 vini. Ad oppositum est magister di. xi. et Innocentius de offi-
 cio missae parte tertia. In primo articulo ostendit quod corpus vt
 est in eucharistia non continet tanquam partes animam. nec accidentia nec
 sanguinem. In secundo articulo declarat titulum questionis. et pro-
 bat aliquas conclusiones. Prima est quod non est sic necessitas si cor-
 pus christi modo naturali habet partes et proprietates quod eas habeat
 et sub modo sacramentali. Et hec breuiter apparet quia post resur-
 rectionem non erit eucharistia. nec corpus habebit sub isto modo
 proprietates seu passiones et tamen tunc corpus christi sub modo esse
 di naturali habebit illud. Secunda conclusio quod non est simpliciter
 necessitas id est quod non sequitur simpliciter necessario si corpus
 christi habet istas partes et proprietates sub modo sacramentali quod
 propter hoc eas habeat sub modo naturali. hoc patet primo sic quia
 do existens aliqua est indifferens ad duos modos sicut potest
 simpliciter haberi sub vno modo sic et sub alio. Sed existens cor-
 poris christi seu res corporis christi est indifferens ad istos duos modos
 scilicet naturalem et sacramentalem. ergo potest haberi sub isto modo
 licet non sub alio. Nota duo correlaria. Primum quod ante incar-
 nationem potuit eucharistia esse ita vera sicut nunc. et hoc tam quia
 tum ad sanguinem quam quantum ad rem significatam seu presentiam
 Secundum correlarium quod post incarnationem corpus christi potest
 definire esse sub modo naturali. et tamen Eucharistia vere manet
 re quantum ad veritatem signi. et quantum ad veritatem signan-
 tis. hoc patet. quia si ad corpus christi realiter contineri in eucharistia non ne-
 cessario sequitur corpus illud habere existentiam in modo naturali.

ergo prius potuit fieri siue precedendo siue remanendo post de-
 structionem illius secundi. De prescissione probatur specialiter sic.
 vbiunque res temporalis potest habere existentiam ibi potest non
 fuerit potest incipere esse simpliciter. Sed corpus christi potest habere
 simpliciter existentiam realem sub modo existentie sacramentalis
 ergo postquam non fuit potest simpliciter incipere esse. ergo non oportet
 ad hoc quod modo incipiat esse quod sub alio modo incipiat esse.
 Circa tertium membrum scilicet de necessitate scilicet quid sumpta ponit
 vnam conclusionem quod necesse est isto modo easdem partes et pro-
 prietates corporis christi inesse sub isto modo essendi et illo. Sed in
 eucharistia quod corpus sumitur. dicitur quod idem corpus quod sumptum
 est de virgine. et passum est nec non et sepultum quod resurrexit et in ce-
 lum ascendit de conse. di. 2. omnia. in fi. Et corpus quod christus dedit
 in cena idem fuit quod passum est in cruce et tum ad naturam. Sed
 diuersum quantum ad formam de conse. di. 2. c. 1. et c. se. In solu-
 tione rationis nota quid est in sacramento primo vt signatum et
 vt contentum et vt concomitanter. Pro quo nota quod in sacramento
 altaris virtute verborum corpus est sub specie panis. anima est ibi
 per coniunctionem quia corpori coniungitur. sanguis per conco-
 mitantiam. deitas per vnionem. In calice vero virtute verborum
 est sanguis. per concomitantiam corpus christi. per coniunctionem anima
 per vnionem vero deitas. Sed quereretur aliquis si sanguis fu-
 it in corpore dum fuit consecratum quid oportet quod iterum conse-
 cretur et vinum conuertatur in sanguinem. dicitur hic vno modo
 quod in corpore fuit concomitanter. sed in sanguine incepit esse ex vi
 consecrationis. Si vero teneatur quod sanguis est pars corporis tunc
 oportet dicere quod bis est hic sanguis ex vi sacramenti. sed non eo-
 dem modo quia sub specie panis est per se sed non primo imo vt
 est aliquid primi id est vt est pars corporis. in sanguine vero est tan-
 quam primum et non aliquid primi. ergo in calice incipit esse postquam est
 dico quod incipit esse alio modo. sed non simpliciter accepit esse.

Ad argumentum in principio patet quod non est inconueniens
 quod sanguis sit in ostia et in calice tamen aliter et aliter.

Quinta questio decime distinctionis

vbi queritur vtrum quelibet actio immanens que est in
 christo naturaliter existenti insit sibi sacramentaliter existenti
 in eucharistia. Videtur quod non. quia organum non habet hic mo-
 dum extensiuum sub quo. et non aliter est receptiuum sensationis
 Ad oppositum operatio est perfectio potentie operative. ergo
 si oculus christi hic careret visione quam habet in celo careret hic sua

propria perfectione quod non est dicendum. Doctor probat hic tres conclusiones. Prima quod christo hic concomitanter inest omnis operatio que primo sibi inest ut in celo. quia presentia obiecti non requiritur ad actum propter terminationem sed propter causationem. Secunda conclusio quod nulla cessatio inest christo primo ut in sacramento. Tertia conclusio quod aliqua intellectio et operatio spiritalis scilicet operatio intellectus et voluntatis possunt primo inesse christo ut in eucharistia. Correlarium quod christus propter suum esse in eucharistia non priuatur aliqua operatione quam habet in celo ut per intellectio et volitione cuiuslibet obiecti. cuius angelus hic sensus haberet et per consequens non est ad imperfectionem suam quod sit in eucharistia. sed ad maiorem perfectionem. Ad argumentum in principio dico quod organum hic vere est quantum sicut in celo et per consequens potest recipere sensationes quantum in se est sed non habet hic modum quantitatum qui modus requiritur ad per se sensationem.

Extra questio decime distinctionis

nis ubi queritur utrum corpori christi ut in eucharistia existenti possit inesse motus corporalis. Videtur quod sic. quia motus nobis mouentur omnia que in nobis sunt. ergo mota ostia mouetur corpus christi in ostia. sed iste motus est corporalis quia ab uno ubi ad aliud. Ad oppositum. scilicet philosophorum. omne quod mouetur est in loco. corpus christi in sacramento non est in loco. ergo non.

In hac questione ponentur duo articuli. in primo ponuntur alique distinctiones. in secundo ponuntur alique conclusiones.

Quantum ad primum articulum ponuntur alique distinctiones. Prima quod motus potest capi dupliciter. primo modo stricte secundum quod est ad illos terminos quos ponit philosophus. scilicet philosophorum scilicet ad quantitatem. qualitatem et ubi. Alio modo sumitur extensiuue pro quacumque acceptione cuiuscumque forme noue absolute siue relative. Secunda distinctio quod corpus christi potest intelligi moueri vel primo vel concomitanter. Tertia distinctio quod corpus christi sic moueri potest intelligi aut a virtute creata vel immediate a deo

Quantum ad secundum articulum ponuntur sex conclusiones. Prima quod corpus christi in eucharistia non potest moueri primo vel mutatione proprie dicta a virtute creata patet. quia virtus creata non potest illi applicari quod oportet. Secunda conclusio Corpus ut in eucharistia potest moueri motu proprie dicto a deo im-

mediate patet. quia virtus diuina omnem formam potest imprimere passo cuius passum est receptiuum. Tertia conclusio corpus ut in eucharistia potest moueri motu extensiuue sumpto cuius ibi sit in loco per quantitatem. Quarta conclusio Corpus christi ut in eucharistia isto modo et isto motu non mouetur nisi immediate a deo. Ibi nota quod illa propositio est falsa motus nobis mouentur omnia que in nobis sunt. sed est intelligenda illa propositio. si virtus sit sufficiens motiua illius. et sic licet quis moueat ostiam tamen non potest corpus christi mouere quia non subiicitur sue virtuti. sed corpus christi mouetur a deo in tali motu. Quinta conclusio quod corpus christi ut est in eucharistia concomitanter potest moueri et etiam mouetur ad formam absolutam quo mouetur primo ut in celo ab agente a quo ut ibi mouetur patet. quia absolutum non variatur propter variationem respectus extrinseci id est quod si corpus primo est calidum in existentia naturali concomitanter est calidum in sacramento. et sic de aliis qualitatibus. Ibi nota quod si corpus christi corrumperetur in existentia naturali non propter hoc corrumperetur ut in eucharistia. si tamen totaliter desineret esse in existentia naturali posset desinere esse in eucharistia vel posset ibi manere tamen alio modo. Sexta conclusio quod corpus christi ut in Eucharistia non mouetur concomitanter motu locali quo mouetur primo ut in celo. nec aliquo simili motu locali. Ista conclusio patet quia non potest moueri ab agente naturali eo modo quo mouetur in celo motu naturali vel motu concomitante illum motum celestem naturalem. In solutione prime rationis nota quod corpus christi quando vulneratur in cruce vulneratur in pixide et quomodo non id est si accipiatur pro formali diuisione partium continui. Si vulneratur in cruce et in pixide. sed si pro ipsa vulneratione ut inflictam a corpore non. ibidem nota quomodo aliter continuitas et non continuitas ratione vulneris correspondet continuitati et diuisioni corporis in cruce et aliter in pixide. Nam in cruce vulnus discontinuat non sic in pixide. In solutione secunde rationis nota quod corpus in Eucharistia potest moueri localiter primo a deo et immediate non tamen virtute creata. nec primo nec concomitanter. Nota hic quod si corpus Christi nusquam esset localiter. sed tantum sacramentaliter perpetuo maneret ibi sub eodem modo essendi quo inceperat ibi esse. non enim posset magis mori ut ibi non nutrir. Ergo possibile esset corpus sub aliquo modo essendi diuere vita mortali et tamen immortaliter. Sine etiam

inceptione nutrimenti. et respiratione et aliorum que ad vitam mortalem communiter requiruntur. Ad argumentum in principio dicitur quod est verum si sit proportio mouentis ad mobile qualis non est hic.

Septima questio decime distinctionis

ubi queritur utrum christus in eucharistia existens possit per aliquam virtutem naturalem transmutare aliquid aliud a se. Videtur quod sic. quia secundum philosophum. scilicet methaphisicorum. 7. 9. potentia actiua est principium transmutandi aliud. sed christus in eucharistia habet potentiam actiuam. ergo ut in eucharistia habet principium transmutandi. Ad oppositum omne agens philosophice in agendo reputatur. 3. philosophorum. corpus christi ut hic non potest pati philosophice ergo nec agere. In ista questione primo ponuntur due distinctiones. secundum duas conclusiones. Quantum ad primum articulum dico quod sicut homo est compositus ex anima et corpore. ita habet quasdam potentias mere spirituales que conueniunt primo anime et toti corpori per animam sicut intellectus et voluntas. etiam habet quasdam potentias scilicet corporeas que omnino non sunt anime per se sed totius coniuncti ex corpore et anima. sicut patet de sensu vel de sensibus exterioribus. hoc potest deduci ex libro de sensu et sensato. et ex secundo de anima. Secunda distinctio quod illarum potentiarum que sunt totius coniuncti. quedam sunt magis corporee quia sequuntur naturam corporis mixti. quedam autem sunt magis approximate ad materiam anime sicut sunt ille que sequuntur corpus animatum in quantum animatum. Quantum ad secundum articulum pono duas conclusiones. Prima quod christus in eucharistia non potest uti aliqua potentia actiua corporea siue illa sit mere corporea consequens naturam mixti siue sit corporea consequens totum animatum. probatur quia omnis potentia actiua corporea requirit passum in quod agat approximatum sibi localiter. Sed illa potentia ut est hic non approximatur alicui localiter. ergo ut est hic non potest habere passum approximatum in quod agat. maior patet. 7. philosophorum et primo de generatione. oportet enim agens corporeum esse approximatum passum mediate vel immediate. Secunda conclusio quod christus in eucharistia potest uti quacumque potentia actiua spirituali. hoc probatur per medium tale. illa potentia christus potest uti in eucharistia que non requirit ad suam actionem quod habeat esse localiter. sed potentie actiue mere spirituales sunt huiusmodi scilicet intellectus et voluntas quia abstrahunt a loco patet. quia si aliquis angelus esset presens in